L'idée que le cardinal Jean de Murol dut finir sa vie en 1388 est venue à celui qui a écrit sa notice, en voyant commencer en 1389 l'épiscopat de Dieudonné d'Estaing. Il aurait bien vite reconnu sa méprise, s'il avait eu connaissance de ce que Baluze a écrit sur ce personnage dans les vies des papes d'Avignon, imprimées dix-sept ans avant son ouvrage ; car il y aurait vu que le cardinal était encore en vie longtemps après l'année prétendue de sa mort, et figurait dans des documents postérieurs. Sans entrer dans des explications superflues, nous dirons qu'il fit le 19 septembre 1397 un testament dont le texte est imprimé tout entier dans le livre de Baluze ¹ ; cela suffit pour faire voir combien notre historien s'est éloigné de la vérité en cette circonstance. Du reste, après avoir fait ses dernières dispositions, Jean vécut encore près de deux ans, et sa mort n'arriva, d'après le nécrologe des Frères-Mineurs de Clermont, où il fut enseveli, qu'au mois de mars 1399 ². Telle est la date qu'il faut inscrire à la fin de l'histoire du prélat qui vient de nous occuper.

1. *Vitæ Pap. Aven.*, to. II, col. 1001.

2. *Ibid.*, to. I, col. 1343.

DOCUMENTS INÉDITS.

22

BULLES DE RAIMOND GEOFROY POUR LA PRÉVÔTÉ DE L'ÉGLISE D'AIX.

17 février 1364.

Dilecto filio *Raymundo Gaufridi de Castellana, canonico et preposito ecclesie Aquensis, licenciato in legibus*, salutem etc. Litterarum scientia, vite ac morum honestas, aliaque probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedignorum commendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque canonicatus et prebenda, ac *prepositura ecclesie Aquensis*, cum sibi annexis et dependentibus ex eisdem, quos venerabilis frater noster Guillelmus, archiepiscopus Salernitanus, tempore promotionis per nos facte de ipso ad Salernitanam ecclesiam tunc pastore vacantem obtinebat, per ejus promotionem et munus consecrationis de mandato nostro apud sedem apostolicam impensum eidem, apud sedem ipsam vacaverint et vacare noscantur ad presens ;... nos volentes tibi, premissorum meritorum tuorum intuitu, necnon *consideratione dilecti filii nostri Petri, Sancte Marie nove diaconi cardinalis, pro te dilecto capellano et familiari suo domestico nobis super hoc humiliter supplicantis*, gratiam facere specialem, *canonicatum et prebendam, ac preposituram predictos*, que quidem prepositura in eadem ecclesia major dignitas post archiepiscopalem existit, et ad quam quis consuevit per electionem assumi, sic vacantem, cum annexis et dependentibus predictis, ac plenitudine juris canonici, et omnibus juribus et pertinentiis suis, *apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus*... Non obstantibus... quod canonicatum et prebendam ecclesie Forojuliensis, et parrochiam ecclesiam de Lonacis, Forojuliensis diocesis, nosceris obtinere. Volumus autem quod quamprimum, vigore presentium, dictam preposituram fueris pacifice assecutus, parrochiam ecclesiam prefatam, quam ex tunc vacare decernimus, omnino, prout etiam ad id te sponte obtulisti, dimittere tenearis... Datum Avinione, xiii. kalendas martii. anno secundo.